2

Дело № 5-220/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-001402-05
Постановление
о назначении административного наказания

10 июня 2022 года                Город Набережные Челны Республики Татарстан
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи из зала суда № 13 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Сафонова Александра Сергеевича, родившегося ***,
установил:

09.06.2022 в 12:52 ч. ***, г. Набережные Челны Республики Татарстан водитель Сафонов А.С., управляя автомобилем «***», ***, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с автомобилем «***», ***, оставил место происшествия при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Сафонов А.С. суду пояснил, что у него автомобиль - зелёного цвета, тогда как на автомобиле потерпевшего в месте повреждения - краска бело-серого цвета. Сафонов А.С. не чувствовал какого-либо удара, иначе вызвал бы сотрудников ДПС, таким образом, если он уехал с места ДТП, то не знал, что оно произошло. Ходатайствовал в случае установления его вины о назначении наказания, не связанного с лишением права управления транспортными средствами, так как является единственным кормильцем семьи путём заработков за рулём автомобиля. Иных ходатайств не заявил, в том числе об отложении рассмотрения дела с целью ознакомления с видеоматериалами дела, пояснив, что доверяет суду. На вопросы суда относительно повреждений на автомобилях пояснил, что свой автомобиль он не осматривал, когда был задержан, но бампер его автомобиля в целом имел давнее повреждение – трещину. Не отрицал, что 09.06.2022 был в автомобиле вдвоём с пассажиром.
Второй участник ДТП Шаймуллин Р.В. письменно указал на полное доверие суду и просил рассмотреть дело в отношении Сафонова А.С. без своего участия (л.д.16).

Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утверждённых  Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил.

Согласно пункту 2.6.1 названных Правил водители, причастные к дорожно-транспортному происшествию, в результате которого вред причинен только имуществу, могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Сафонова А.С., подтверждаются материалами дела:

протоколом об административном правонарушении (л.д.2),
копией объяснения второго участника ДТП ***, который  будучи предупрежденным об ответственности по статье 17.9 КоАП РФ, пояснил, что ему стало известно о столкновении с его автомобилем, припаркованным возле дома 46/11а, затем он убедился в этом путём просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения; а из остановленного в последующем автомобиля «**» вышли двое мужчин, имевшие внешние признаки алкогольного опьянения (л.д.10);
копией рапорта инспектора ДПС о том, что по прибытии 09.06.2022 по сообщению о ДТП обнаружено, что неизвестный водитель скрылся после ДТП, затем были отработаны ближайшие места на предмет обнаружения названного *** «***», такой автомобиль остановлен на пр***, под управлением Сафонова А.С. (л.д.3),

копией протокола об отстранении Сафонова А.С. в 13.55 ч. 09.06.2022 от управления транспортным средством «***», *** (л.д.18),
видеозаписью, из которой усматривается, что в 12 ч. 52 мин. 17 сек. автомобиль универсал, двигаясь задним ходом, задевает припаркованный седан, отчего тот испытал колебание. На пассажирском сидении (правая сторона автомобиля) – пассажир с приоткрытым окном (л.д.28);
актом осмотра транспортного средства «***», номерной знак ***, из которого следует наличие технических повреждений на переднем бампере и переднем правом крыле, не оспариваемых Сафоновым А.С. (л.д.12);

фотографиями, из которых усматривается, что автомобиль с рейлингами имеет повреждение в правой части бампера, а седан – повреждение заднего правого крыла и заднего бампера (л.д.28), повреждения контактирующих поверхностей схожи по уровню и характеру;

копией определения ст. инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны *** от 09.06.2022 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Сафонова А.С., совершившего при движении задним ходом наезд на автомобиль «***», ***, за отсутствием состава административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 12.14 КоАП РФ (л.д.16).
Доводы Сафонова А.С. суд расценивает способом защиты, относится к ним критически. Суд исходит при прочих условиях из расстояния, на которое приблизился водитель «***» к припаркованному автомобилю, характера наезда и силу соприкосновения. В данном случае Сафонов А.С. как лицо, которому государством предоставлено право на управление источником повышенной опасности, не мог не осознавать свою причастность к событию дорожно-транспортного происшествия.
Мировой судья считает, что виновность Сафонова А.С. доказана, и действия его квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, фактические обстоятельства произошедшего ДТП, отсутствие тяжких последствий, личность виновного, его имущественное положение, а также - требования части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривая применение административного ареста за грубые нарушения общественного порядка, злостные посягательства на общественную безопасность, порядок управления, допускает возможность избрания альтернативного наказания в соответствии с санкцией конкретной статьи, что позволяет суду назначать арест лишь в случаях, когда только применением ареста могут быть достигнуты цели административного наказания.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  не усматривается. Отягчающим обстоятельством по делу является повторное совершение однородного (по объекту посягательства - безопасности дорожного движения) административного правонарушения (л.д.24-25).

С учётом изложенного суд считает необходимым и достаточным назначить Сафонову А.С. наказание в виде лишения специального права, минимально предусмотренным санкцией статьи сроком.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Сафонову Александру Сергеевичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение постановления возложить на ОГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой  судья                             подпись                         Лыкова О.С.
Копия верна.

Мировой судья: